
 1 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Zvolen č. o dočasnom parkovaní motorových 

vozidiel  v zóne s regulovaným parkovaním na území  mesta Zvolen   

 

 

 

Názov:  Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zvolen č. o dočasnom parkovaní motorových 

vozidiel  v zóne s regulovaným parkovaním na území  mesta Zvolen   

 

 

 

 

 

Návrh vyvesený na pripomienkovanie dňa :      07.06.2024 

 

Lehota na podanie pripomienok:                        19.06.2024                    

 

 

 

 

 

Predkladateľ: Ing. Pavel Brťka, vedúci odboru dopravy MsÚ 

 

Pripomienky: Ing. Pavel Brťka, vedúci odboru dopravy MsÚ 

e-mail: pbrtka@zvolen.sk 

Peter Mazán, referent odboru dopravy 

e-mail:  pmazan@zvolen.sk 

telefón: 045/5 303 269 

kancelária : prístavba č. dv. 111 

MsÚ Zvolen, Námestie slobody č. 22 

960 01 Zvolen   

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pbrtka@zvolen.sk
mailto:pmazan@zvolen.sk


 2 

 

 

Schválené:      

Vyhlásené:      

Účinnosť:        

 
Mestské zastupiteľstvo vo Zvolene podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných cestách (cestný 

zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

 

Všeobecne záväznom nariadení Mesta Zvolen č. o dočasnom parkovaní motorových vozidiel  

v zóne s regulovaným parkovaním na území  mesta Zvolen   

 

             PRVÁ ČASŤ  

                                                          ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

          

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zvolen (ďalej len „nariadenie“) upravuje: 

 

a) vymedzenie úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel na území 

mesta Zvolen 

b) podmienky dočasného parkovania motorových vozidiel na území mesta Zvolen na  určených 

úsekoch miestnych ciest v súlade s organizáciou dopravy vyplývajúcou z určeného zvislého 

a vodorovného  dopravného značenia1, 

c) výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel podľa osobitného predpisu2, 

d) spôsob platenia a spôsob preukázania zaplatenia úhrady za dočasné parkovanie motorových 

vozidiel,  

e) oslobodenie od povinnosti platiť úhradu za dočasné parkovanie motorových vozidiel, 

f) podmienky prevádzky parkovacích miest.  

 

2. Dočasné parkovanie vozidiel v regulovanej zóne parkovania počas vymedzenej doby je prípustné len 

za úhradu, ak nariadenie alebo osobitný predpis neustanovenia inak.  

 

§ 2 

Vymedzenie pojmov 

     

1. Na účely tohto nariadenia sa rozumie 

a) motorovým vozidlom motorové vozidlo kategórie M, N1,  L s dĺžkou do 5,5 m,   

b) dočasným parkovaním parkovanie motorových vozidiel na vymedzených úsekoch  miestnych 

ciest v zóne regulovaného parkovania na území mesta Zvolen, 

c) rezidentom je fyzická osoba, ktorá má trvalý pobyt v zóne regulovaného parkovania, právnická 

osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, ktoré majú prevádzkareň v zóne regulovaného 

 
1 Vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení v platnom znení 
2  Zákon č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov 



 3 

parkovania,  štátny príslušník tretej krajiny alebo občan Európskej únie, ktorý má na území 

Slovenskej republiky vydané potvrdenie o dočasnom útočisku v zóne regulovaného parkovania. 

 

d) abonentom je fyzická osoba, ktorá nemá trvalé bydlisko v regulovanej zóne, právnická osoba 

a fyzická osoba – podnikateľ, ktorá nemá prevádzkareň v regulovanej  parkovania, 

e) zónou regulovaného parkovania je zoskupenie vymedzených úsekov miestnych ciest do 

ucelených pásiem určených v prílohe č. 1 tohto nariadenia, v ktorých je parkovanie vozidiel na 

parkovacích miestach alebo na časti parkovacích miest podmienené zaplatením úhrady za 

dočasné parkovanie motorových vozidiel,  

f) bytovou jednotkou je obytná miestnosť alebo súbor obytných miestnosti s príslušenstvom 

usporiadaný do funkčného celku s vlastným uzavretím, určený na trvalé bývanie, na účely tohto 

nariadenia sa pod pojmom bytová jednotka rozumie aj rodinný dom. 

g) predajné miesto prevádzkovateľa je kontaktné miesto prevádzkovateľa - Mesto Zvolen, 

sídlom Námestie slobody 22, 960 01 Zvolen, IČO: 00 320 439 (ďalej len „prevádzkovateľ“), 

pre styk s verejnosťou umiestnené v sídle prevádzkovateľa. 

 

2. Dočasné parkovanie motorových vozidiel v zóne regulovaného parkovania počas vymedzenej doby 

(ďalej len „doba spoplatnenia“) je prípustné len za úhradu, ak nariadenie alebo osobitný predpis 

neustanovuje inak. 

 

  DRUHÁ ČASŤ  

ZÓNA REGULOVANÉHO PARKOVANIA 

 

§ 3 

Vymedzenie zóny  

 

1. Zónou regulovaného parkovania sú časti miestnych ciest na území mesta Zvolen zaradených do 

Lokality A (centrálna mestská zóna)  a Lokality B (sídlisko Západ – Tepličky).  Zoznam častí 

miestnych ciest v Lokalite  A tvorí Prílohu č. 1 tohto nariadenia. Zoznam častí  miestnych ciest 

v Lokalite B tvorí Prílohu č. 2 tohto nariadenia.   

 

2. Grafické  zobrazenie územia zóny regulovaného parkovania je uvedený v prílohe  č. 3 tohto 

nariadenia.  

 

3. Za súčasť zón regulovaného parkovania sa nepovažujú úseky miestnych ciest vo vzťahu, ku ktorým 

Mesto Zvolen rozhodlo podľa osobitného predpisu3. 

 

4. Dočasné parkovanie motorových vozidiel v zónach regulovaného parkovania je možné výlučne na 

plochách označených príslušným dopravným značením. 

 

 

3  Napríklad § 8 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov 

 



 4 

 § 4 

Členenie parkovacích miest  

 

1. Parkovacie miesta sa členia na:  

a) rezidentské parkovacie miesta, 

b) platené parkovacie miesta, 

c) zlúčené parkovacie miesta.  

 

2. Na rezidentských parkovacích miestach sú oprávnené parkovať len vozidlá osôb s vydanou 

rezidentskou alebo návštevníckou parkovacou kartou. 
 

3. Na platených parkovacích miestach sú počas doby spoplatnenia oprávnené parkovať vozidlá 

rezidentov so zľavnenou parkovacou kartou, abonentskou parkovacou kartou a ostatné vozidlá osôb 

po zaplatení úhrady za dočasné parkovanie motorového vozidla. 

 

4. Na zlúčených parkovacích miestach sú počas doby spoplatnenia oprávnené parkovať vozidlá 

rezidentov s vydanou rezidentskou alebo návštevníckou parkovacou kartou, abonentskou 

parkovacou kartou a ostatné vozidlá osôb po zaplatení úhrady za dočasné parkovanie motorového 

vozidla. 

 

5. Grafické znázornenie zóny regulovaného parkovania  tvorí Prílohu č. 3  tohto nariadenia.  
 

6. Parkovacie miesta podľa ods. 1 písm. b) a c) tohto ustanovenia sa za účelom určenia výšky úhrady 

za dočasné parkovanie rozdeľujú do tarifných pásiem.  
 

7. Rozdelenie parkovacích miest do tarifných pásiem je uvedené v Prílohe č. 1 a v Prílohe č.2  tohto 

nariadenia. 

 

 TRETIA ČASŤ  

PODMIENKY DOČASNÉHO PARKOVANIA 

 

§ 5 

Doba spoplatnenia dočasného parkovania 

 

Doba spoplatnenia parkovacích miest určených na dočasné parkovanie v zóne regulovaného parkovania 

sa určuje nasledovne: 

 

Lokalita A – Centrálna mestská zóna (ďalej „CMZ“) zahŕňajúca CMZ Západ, CMZ Východ 

a CMZ Sever 

 

a) v zóne regulovaného parkovania: 

pondelok až piatok od 07:30 hod do 18:00 hod 

sobota od 07:30 hod do 13:00 hod, 

b) rezidentské parkovacie miesta sú nepretržite vyhradené pre rezidentov zóny, 

 

Za dočasné parkovanie motorových vozidiel mimo dobu spoplatnenia, počas štátnych sviatkov a dní 

pracovného pokoja schválených v Slovenskej republike sa úhrada neplatí. 

 

Lokalita B – (sídlisko Západ – Tepličky) 

 

a) v zóne regulovaného parkovania: 

pondelok až nedeľa nepretržite. 

§ 6 



 5 

Základné podmienky parkovania v zóne regulovaného parkovania 

 

1. V  zóne regulovaného parkovania môžu parkovať motorové vozidlá kategórie M, N1 s dĺžkou do 5,5 

m a kategórie L. 

 

2. Povinnosť zaplatiť úhradu za dočasné parkovanie sa vzťahuje na osoby používajúce motorové 

vozidlá dočasne zaparkované na miestnych cestách v zóne regulovaného parkovania (ďalej len 

„platiteľ úhrady“). 

 

3. Dočasné parkovanie na miestnych cestách v rámci zóny  regulovaného parkovania sa riadi 

podmienkami parkovania vyznačenými príslušným dopravným značením so spresňujúcimi údajmi4 

a platnou legislatívou Slovenskej republiky.  

 

§ 7 

Spôsob zabezpečenia prevádzky zóny regulovaného parkovania 

 

1. Prevádzku parkovacích miest v zóne regulovaného parkovania zabezpečuje Prevádzkovateľ. 

 

2. Výnos úhrad za dočasné parkovanie je príjmom Prevádzkovateľa.  

3. Výnos z úhrad za dočasné parkovanie motorových vozidiel podľa odseku 2. tohto paragrafu sa 

použije výhradne na: 

a) krytie nákladov súvisiacich s prevádzkou mestského parkovacieho systému a parkovacích miest 

v zóne regulovaného parkovania;  

b) investície bezprostredne súvisiace s prevádzkou mestského parkovacieho systému a parkovacích 

miest v zóne regulovaného parkovania, najmä, nie však výlučne na budovanie parkovacej 

infraštruktúry v meste Zvolen, opravu, servis, údržbu technických zariadení, informačného 

systému, technických prostriedkov, dopravného značenia a to aj v súvislosti so zavádzaním 

inovatívnych a smart riešení. Uvedeným sa nevylučuje možnosť investícií do dopravnej 

infraštruktúry v znení predchádzajúcej vety aj nad rámec výnosu z úhrad za dočasne parkovanie 

motorových vozidiel podľa odseku 2 tohto paragrafu. 

c) investície do dopravnej infraštruktúry mesta Zvolen, ďalšej infraštruktúry s ňou súvisiacej (napr. 

zeleň a pod..) a ich údržby.  

 ŠTVRTÁ ČASŤ  

ÚHRADA ZA DOČASNÉ PARKOVANIE 

 

§ 8 

Spôsob a výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych komunikáciách 

 

1. Úhradu je možné realizovať: 

a) zakúpením parkovacieho lístka v parkovacom automate príslušného tarifného pásma 

hotovostným alebo bezhotovostným spôsobom, 

b) zakúpením parkovacieho lístka prostredníctvom webovej aplikácie5. 

c) zakúpením parkovacieho lístka prostredníctvom SMS platby, 

d) predplatením elektronickej parkovacej karty prostredníctvom webovej aplikácie. 

 

 
4 Vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení v platnom znení  
5 https://datamesta.zvolen.sk 

https://datamesta.zvolen.sk/


 6 

2. Výška úhrady za dočasné parkovanie (ďalej len „úhrada“) v regulovanej zóne parkovania je 

stanovená v prílohe č. 4 a 5 tohto nariadenia. 

 

3. Úhrada za zvolenú dobu parkovania musí byť zaplatená bezodkladne po zaparkovaní.    

 

4. Časovo nespotrebovaná časť úhrady sa platiteľovi úhrady nevracia, ak ďalej nie je ustanovené inak. 

 

5. Úhrada je viazaná na jedno evidenčné číslo vozidla (ďalej len „EČV“) a bytovú jednotku a je 

neprenosná, ak ďalej nie je ustanovené inak. 

6. Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov uvedených na parkovacom 

automate, resp. na jeho displeji a na webovej stránke mesta https://www.zvolen.sk/parkovanie.html. 

 

7. Úhradu za dočasné parkovanie prostredníctvom SMS platby platiteľ úhrady realizuje podľa 

pokynov uvedených na webovej stránke mesta https://www.zvolen.sk/parkovanie.html a na 

parkovacom automate.   

 

8. Úhradu za dočasné parkovanie prostredníctvom webovej aplikácie platiteľ úhrady realizuje podľa 

pokynov uvedených v tejto webovej aplikácii a na webovej stránke mesta 

https://www.zvolen.sk/parkovanie.html.  

 

9. Ak sa EČV zaparkovaného vozidla nezhoduje s EČV uvedeným na parkovacom lístku, parkovné 

nie je uhradené.  

 

§ 9 

Doklad o zaplatení úhrady 

 

1. Dokladom o zaplatení úhrady je: 

 

a) platný parkovací lístok, 

b) platná elektronická parkovacia karta, 

c) spätná potvrdzujúca SMS správa od mobilného operátora, 

d) platný parkovací lístok zakúpený prostredníctvom webovej aplikácie.  

 

2. Parkovací lístok umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla na platených a zlúčených  

parkovacích miestach, a to po dobu vyznačenú na tomto lístku. 

 

3. Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie motorových vozidiel v zóne regulovaného 

parkovania, a to po dobu platnosti vyznačenú na parkovacej karte. Rozsah možnosti dočasného 

parkovania motorových vozidiel na základe parkovacej karty závisí od kategórie parkovacej karty.   

 

4. SMS parkovací lístok sa považuje za zakúpený momentom doručenia SMS správy od mobilného 

operátora potvrdzujúcej vykonanie úhrady za dočasné parkovanie. SMS parkovací lístok umožňuje 

dočasné parkovanie motorového vozidla na platených a zlúčených parkovacích miestach v zóne 

regulovaného parkovania. V prípade zakúpenia viac ako jedného SMS parkovacieho lístku, 

platnosť každého ďalšieho zakúpeného nastáva po uplynutí platnosti predchádzajúceho. 

 

5. Parkovné nie je uhradené v prípade, ak sa EČV zaparkovaného vozidla nezhoduje s EČV 

uvedeným na doklade o zaplatení úhrady. Platiteľ úhrady je povinný zaslať text SMS s uvedením 

https://www.zvolen.sk/parkovanie.html
https://www.zvolen.sk/parkovanie.html
https://www.zvolen.sk/parkovanie.html


 7 

správneho EČV vozidla, pre ktoré platí úhradu. Zaslanie SMS na nesprávne telefónne číslo má za 

následok nezaplatenie úhrady.  

 

6. Kontrola úhrady parkovného sa realizuje overením EČV vozidla v informačnom systéme 

prevádzkovateľa. 

 

§ 10 

Oslobodenie od úhrady 

 

1. Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel sú oslobodené motorové vozidlá, ktoré 

prepravujú osobu, ktorá je držiteľom parkovacieho preukazu6 osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím (ŤZP), ak toto motorové vozidlo dočasne parkuje na vyhradenom parkovacom mieste 

označenom zvislým dopravným značením a so symbolom pre osoby so zdravotným postihnutím7 a 

zároveň držitelia preukazu splnia podmienku uvedenú v bode 2  tohto paragrafu. Držitelia EPP 

(Európsky parkovací preukaz) registrovaní v parkovacom systéme prevádzkovateľa, ktorí majú 

vydanú parkovaciu kartu ZŤP/EPP, sú oslobodení od platby parkovného na všetkých verejných 

vyznačených parkovacích miestach v zóne regulovaného parkovania. 

 

2. Držiteľ preukazu ŤZP preukazuje oslobodenie od úhrady Európskym parkovacím preukazom ŤZP. 

 

3. Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel sú oslobodené motorové vozidlá osôb 

poverených výkonom sobášiaceho a matriky parkujúce v zóne regulovaného parkovania počas 

svadobného obradu.  

 

4. Od úhrady za dočasné parkovanie sú oslobodené: 

a) motorové vozidlá s udelenou výnimkou na základe všeobecne záväzných právnych predpisov, 

pri splnení podmienok určených všeobecne záväznými právnymi predpismi pre zastavenie 

a státie na parkovisku bez úhrady parkovného,8 

b) služobné vozidlá orgánov Policajného zboru Slovenskej republiky, Zboru väzenskej a justičnej 

stráže Slovenskej republiky, ozbrojených síl a zborov Slovenskej republiky, Mestskej polície 

Zvolen pri vykonávaní svojej činnosti a plnení úloh, 

c) služobné vozidlá záchrannej zdravotnej služby9, pri služobnom výkone a vozidlá Hasičského 

a záchranného zboru pri služobnom výkone, vozidlá poskytujúce prepravnú službu v zmysle 

zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov  pri služobnom 

výkone a vozidlá dopravnej zdravotnej služby, 

d) vozidlá mesta Zvolen a jeho rozpočtových organizácií pri výkone práce, 

 

 

     PIATA ČASŤ 

OSOBITNÉ USTANOVENIA O PARKOVACÍCH KARTÁCH 

 
64 § 44 zák. č. 8/2009 Z .z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 17 zák. č. 447/2008 

Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 
7 Vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení v platnom znení 
8 § 140 ods. 1 písm. b) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v spojení s § 28 Vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z. 

o dopravnom značení v platnom znení  
9 Zákon č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských 

organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  



 8 

 

§ 11 

Kategórie parkovacích kariet 

1. Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie motorových vozidiel v regulovanej  zóne 

Prevádzkovateľa po dobu platnosti karty v lokalite, pre ktorú je vydaná. Rozsah možnosti 

dočasného parkovania na základe  parkovacej karty závisí od typu parkovacej karty a jej územnej 

platnosti. 

2. Parkovacia karta nemá charakter vyhradenia parkovacieho miesta pre konkrétne vozidlo. 

Prevádzkovateľ vydaním parkovacej karty negarantuje voľné parkovacie miesto pre lokalitu, na 

ktorú bola táto vydaná.  

 

3. Parkovacie karty  sa členia  na nasledovné kategórie: 

a) rezidentská parkovacia karta  

b) zľavnená parkovacia karta  

c) abonentská parkovacia karta  

d) návštevnícka parkovacia karta 

 

4. Rezidentská parkovacia karta vydaná pre Lokalitu A umožňuje dočasné parkovanie motorového 

vozidla na rezidentských parkovacích miestach nachádzajúcich sa na uliciach, ktoré sú uvedené na 

tejto parkovacej karte. Rezidentská parkovacia karta vydaná pre Lokalitu B umožňuje dočasné 

parkovanie motorového vozidla v celej Lokalite B.  Držiteľ rezidentskej karty je oprávnený 

parkovať na rezidentských a zlúčených parkovacích miestach.  

 

5. Zľavnená parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla rezidentovi len na 

platených parkovacích miestach v Lokalite č. A. Rezident, ktorý je držiteľom zľavnenej parkovacej 

karty nie je oprávnený parkovať na parkovacích miestach, na ktorých je podľa príslušného 

dopravného značenia umožnené parkovanie len rezidentom.  

 

6. Abonentská parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla na platených 

a zlúčených parkovacích miestach.  

 

7. Návštevnícka parkovacia karta umožňuje 100 (slovom „sto“) bezplatných hodín pre parkovanie 

návštev bytových jednotiek na rezidentských a zlúčených parkovacích miestach. Návštevnícka 

karta platí len pre lokalitu v regulovanej zóne, ku ktorej bola vystavená.  

 

8. Parkovacia karta má elektronickú formu.  

 

9. Doba platnosti parkovacích kariet je  12 mesiacov odo dňa ich vydania alebo pri návštevníckej 

karte do vyčerpania 100 bezplatných hodín parkovania podľa toho, ktorá z udalostí nastane skôr.  

 

 

§ 12 

Všeobecné podmienky na vydanie parkovacej karty 

 

1. Prevádzkovateľ môže vydať fyzickej alebo právnickej osobe parkovacie karty uvedené v § 11 ods. 

2 písm. a), b), c) a d)  tohto nariadenia na základe písomnej alebo ústnej žiadosti na predajnom 

mieste prevádzkovateľa alebo cez webovú aplikáciu postupom podľa pokynov uvedených v tejto 



 9 

aplikácii. Užívateľ parkovacej karty požiada o vydanie novej parkovacej karty v dostatočnom 

predstihu a za rovnakých podmienok ako pri vydaní prvej parkovacej karty.   

 

2. Žiadateľom o vydanie parkovacej karty môže byť v prípade smrti vlastníka motorového vozidla 

zapísaného v technickom preukaze pred právoplatným ukončením dedičského konania potenciálny 

dedič motorového vozidla. K žiadosti o vydanie parkovacej karty, ktorú je v tomto prípade možné 

vybaviť výlučne osobne na predajnom mieste prevádzkovateľa, je žiadateľ okrem náležitostí 

uvedených v tomto nariadení povinný predložiť aj písomné čestné vyhlásenie, ktoré musí 

obsahovať najmä tieto náležitosti:  

 

a) vyhlásenie, že žiadateľ je potenciálnym dedičom motorového vozidla, pre ktoré má byť 

parkovacia karta vydaná,  

b) spisovú značku dedičského konania vedeného po vlastníkovi motorového vozidla, označenie 

súdu, ktorý dedičské konanie vedie,  

c) vyhlásenie, že dedičské konanie podľa písm. b) nebolo ku dňu podania žiadosti o vydanie 

parkovacej karty právoplatne ukončené,  

d) v prípade ak sú v okruhu dedičov okrem žiadateľa ďalšie osoby aj čestné vyhlásenie žiadateľa, 

že všetci ostatní potenciálni dedičia súhlasia s vydaním parkovacej karty pre žiadateľa.  

 

3. Žiadateľom o vydanie návštevníckej parkovacej karty je osoba s trvalým pobytom v zóne 

regulovaného parkovania na území mesta Zvolen. Na jednu bytovú jednotku môže byť vydaná len 

jedna návštevnícka karta s platnosťou na príslušnú regulovanú lokalitu. Žiadateľ o kartu nemusí byť 

držiteľom motorového vozidla. 

§ 13 

Zmena parkovacej karty 

 

1. Držiteľ parkovacej karty má nárok na zmenu EČV priradeného k parkovacej karte. Ak je 

podmienkou pre vydanie parkovacej karty preukázanie vzťahu k vozidlu, držiteľ musí preukázať 

vzťah k vozidlu, ktorého sa zmena EČV týka.  

 

2. Držiteľ parkovacej karty má nárok na bezodplatnú dočasnú zmenu údaju o EČV priradeného k 

parkovacej karte, ak nemôže užívať pôvodné vozidlo z dôvodu nevyhnutnej servisnej udalosti 

(najmä škodovej udalosti a pod). V prípade náhradného vozidla sa podmienka vzťahu držiteľa 

parkovacej karty k vozidlu považuje za splnenú. Počas dočasnej zmeny údaju o EČV sa parkovacia 

karta nevzťahuje na vozidlo s pôvodným EČV.  

 

§ 14 

Zrušenie platnosti parkovacej karty 

 

1. Držiteľ parkovacej karty môže požiadať prevádzkovateľa o zrušenie platnosti parkovacej karty, a 

to ku konkrétnemu dátumu.  

 

2. Prevádzkovateľ zruší platnosť parkovacej karty, ak sa zistí, že neboli splnené podmienky pre jej 

vydanie v zmysle tohto všeobecne záväzného nariadenia. 

 

3. Prevádzkovateľ zruší platnosť parkovacej karty, ak došlo k zániku skutočností rozhodujúcich pre 

vydanie a platnosť parkovacej karty. 

 

4. V prípade zmeny tohto nariadenia je prevádzkovateľ oprávnený zrušiť platnosť parkovacej karty 

vydanej pred zmenou nariadenia, najmä ak podľa zmeneného nariadenia dôjde k zániku príslušného 

typu parkovacej karty alebo držiteľ parkovacej karty prestane spĺňať podmienky na vydanie 

parkovacej karty. Prevádzkovateľ oznámi držiteľovi parkovacej karty informáciu o zrušení platnosti 

parkovacej karty najmenej 30 dní vopred.   

 



 10 

5. Držiteľ parkovacej karty nemá nárok na vrátenie alikvotnej čiastky úhrady za parkovaciu kartu 

z dôvodu zrušenia platnosti parkovacej karty.  

 

§ 15 

Rezidentská parkovacia karta 

 

1. Prevádzkovateľ vydá fyzickej osobe s trvalým pobytom v zóne regulovaného parkovania (ďalej len 

rezident)  rezidentskú parkovaciu kartu uvedenú v § 11 ods. 2 písm. a) tohto nariadenia na základe 

žiadosti cez webovú aplikáciu alebo na základe písomnej alebo ústnej žiadosti na predajnom mieste 

prevádzkovateľa a po predložení nasledovných dokladov k nahliadnutiu: 

a) doklad o trvalom pobyte žiadateľa v príslušnej oblasti regulovanej zóny parkovania (napr. platný 

občiansky preukaz, prípadne potvrdenie o trvalom pobyte, v prípade cudzinca potvrdenie 

o dočasnom útočisku), 

b) osvedčenie o evidencii vozidla preukazujúce, že rezident je oprávneným vlastníkom alebo 

držiteľom motorového vozidla ( v prípade služobného vozidla aj doklad o tom, že rezident je 

oprávnený užívať vozidlo na súkromné účely), pričom obe podmienky na vydanie rezidentskej 

karty musí žiadateľ spĺňať súčasne. 

 

2. Prevádzkovateľ vydá právnickej alebo fyzickej osobe - podnikateľovi rezidentskú parkovaciu kartu 

na základe žiadosti cez webovú aplikáciu alebo na základe písomnej alebo ústnej žiadosti na 

predajnom mieste prevádzkovateľa a po preverení nasledovných podmienok: 

a) podnikateľ disponuje prevádzkou v regulovanej zóne parkovania, 

b) podnikateľ predloží k žiadosti osvedčenie o evidencii vozidla, ktorého je vlastníkom alebo 

držiteľom, a na ktoré sa vystavuje rezidentská karta. Pričom všetky podmienky na vydanie 

rezidentskej karty musí žiadateľ spĺňať súčasne. 

 

3. Prevádzkovateľ vydá fyzickej alebo právnickej osobe, ktorá vlastní bytovú jednotku v zóne 

regulovaného parkovania (ďalej len rezident) rezidentskú parkovaciu kartu uvedenú v § 11 ods. 2 

písm. a) tohto nariadenia na základe žiadosti cez webovú aplikáciu  alebo na základe písomnej alebo 

ústnej žiadosti na predajnom mieste prevádzkovateľa  a po predložení nasledovných dokladov 

k nahliadnutiu: 

a) platný občiansky preukaz (resp. prevádzkovateľ si overí právnickú osobu v Obchodnom registri 

SR), 

b) osvedčenie o evidencii vozidla preukazujúce, že rezident je oprávneným vlastníkom alebo 

držiteľom motorového vozidla (v prípade služobného vozidla aj doklad o tom, že rezident je 

oprávnený užívať vozidlo na súkromné účely), pričom obe podmienky na vydanie rezidentskej 

karty musí žiadateľ spĺňať súčasne. 

 

§ 16 

Zľavnená parkovacia karta 

 

1. Prevádzkovateľ môže fyzickej osobe s trvalým pobytom v zóne plateného parkovania vydať 

zľavnenú parkovaciu kartu uvedenú v § 11 ods. 2 písm. b) tohto nariadenia na základe žiadosti cez 

webovú aplikáciu alebo na základe písomnej alebo ústnej žiadosti na predajnom mieste 

prevádzkovateľa 

 

2. Na vydanie zľavnenej parkovacej karty je rezident povinný predložiť nasledovné doklady:  

 

a) doklad o trvalom pobyte na ulici v zóne plateného parkovania, na ktorú žiada o vystavenie 

zľavnenej parkovacej karty (platný občiansky preukaz, príp. potvrdenie o trvalom pobyte), 



 11 

b) osvedčenie o evidencii vozidla preukazujúce, že rezident je vlastníkom alebo držiteľom vozidla 

(v prípade služobného vozidla aj doklad o tom, že rezident je oprávnený užívať vozidlo na 

súkromné účely.     

3. Na bytovú jednotku môže byť poskytnutá len jedna zľavnená parkovacia kartu platná výlučne pre 

ulicu v Lokalite A vyznačenú na takejto zľavnenej parkovacej karte.  

 

§ 17 

Abonentská parkovacia karta 

 

1. Prevádzkovateľ môže fyzickej osobe, ktorá nemá trvalé bydlisko v  regulovanej zóne parkovania 

a právnickej osobe alebo  fyzickej osobe – podnikateľovi, ktorý nemá prevádzkareň v  tejto zóne 

vydať abonentskú parkovaciu kartu uvedenú v § 11 ods. 2 písm. c) tohto nariadenia na základe žiadosti 

cez webovú aplikáciu alebo na základe písomnej alebo ústnej žiadosti na predajnom mieste 

prevádzkovateľa  a po predložení nasledovných dokladov k nahliadnutiu: 

a) platný občiansky preukaz, (resp. prevádzkovateľ si overí právnickú osobu v Obchodnom registri 

SR), 

b) osvedčenie o evidencii vozidla preukazujúce, že žiadateľ je oprávneným vlastníkom alebo 

držiteľom motorového vozidla (v prípade služobného vozidla aj doklad o tom, že žiadateľ je 

oprávnený užívať vozidlo na súkromné účely), pričom obe podmienky na vydanie abonentskej 

parkovacej  karty musí žiadateľ spĺňať súčasne. 

 

2.  Pre jednu osobu je možné vydať abonentskú kartu maximálne na dve motorové vozidlá.   

 

§19 

Návštevnícka parkovacia karta 

 

1. Prevádzkovateľ vydá fyzickej osobe s trvalým pobytom v zóne regulovaného parkovania na území 

mesta Zvolen návštevnícku parkovaciu kartu uvedenú v § 11 ods. 2 písm. d) tohto nariadenia na 

základe žiadosti cez webovú aplikáciu po predložení nasledovných dokladov: 

 

a) doklad o trvalom pobyte žiadateľa v príslušnej lokalite regulovanej zóny (platný občiansky 

preukaz, prípadne potvrdenie o trvalom pobyte) 

 

2. Fyzickým osobám, ktoré sú držiteľmi rezidentských parkovacích kariet s trvalým pobytom 

v príslušnej regulovanej zóne parkovania, prevádzkovateľ vydá návštevnícku parkovaciu kartu ako 

súčasť rezidentskej karty. 

 

3. Návštevnícka parkovacia karta nie je viazaná na konkrétne EČV. Predmetné EČV zadáva cez 

webovú aplikáciu držiteľ návštevníckej, resp. rezidentskej karty. 

     ŠIESTA ČASŤ  

                                                       SPOLOČNÁ A ZÁVEREČNÁ ČASŤ 

 

§ 20 

Kontrola a sankcie 

 

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia je oprávnená vykonávať Mestská polícia Zvolen. 

 



 12 

2. Sankcie za porušenie tohto nariadenia upravujú osobitné predpisy10. 

 

§ 21 

Prechodné a záverečné  ustanovenia  

 

1. Týmto nariadením nie sú dotknuté práva a povinnosti fyzických a právnických osôb vyplývajúce z 

iných právnych predpisov a všeobecne záväzných nariadení Mesta Zvolen. 

 

2. Neoddeliteľnou súčasťou tohto nariadenia sú nasledovné prílohy:  

a) Príloha č. 1 Lokalita A Časti miestnych komunikácií na uliciach mesta Zvolen, ktoré tvoria zónu 

regulovaného parkovania v Centrálnej mestskej zóne ,  

b) Príloha č. 2 Lokalita B Časti miestnych komunikácií na uliciach mesta Zvolen, ktoré tvoria zónu 

regulovaného parkovania na sídlisku Západ – Tepličky,  

c) Príloha č. 3 Grafický plán zóny regulovaného parkovania,  

d) Príloha č. 4 Výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych komunikáciách v zóne 

regulovaného parkovania – Lokalita A, 

e) Príloha č.5 Výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych komunikáciách v zóne 

regulovaného parkovania – Lokalita B. 

 

3. Parkovacie karty vydané podľa právnych predpisov účinných do 30.06.2024,  platia až do uplynutia 

doby, na ktorú boli vydané. Návštevnícka karta viazaná na rezidentskú kartu bude udelená 

automaticky.  
 

4. Nadobudnutím účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 227 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel  na vymedzených úsekoch miestnych 

ciest na území  mesta Zvolen. 

 

5. Na tomto Všeobecne záväznom nariadení Mesta Zvolen sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo vo 

Zvolene dňa  24. 06. 2024 Uznesením č. 146/2023.a nadobúda účinnosť dňa 01.07.2024. 

 

 

 

Ing. Vladimír Maňka 

           primátor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 Zákon  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov     

   Zákon  č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov  

   Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých predpisov v znení neskorších predpisov  

 
 

 

 

 



 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha č.1 Lokalita A Časti miestnych komunikácií na uliciach mesta Zvolen, ktoré tvoria zónu 

regulovaného parkovania v Centrálnej mestskej zóne 

Tarifné pásmo 1 

Námestie SNP; Námestie Slobody;  Námestie SNP pred Poľanou, J. Kozáčeka po križ. V.P. Tótha; J. 

Kozáčeka za OD Prior, Divadelná; M.R. Štefánika; Ľ. Kubániho, Tehelná, Hrnčiarska. 

 

Držiteľ rezidentskej karty s trvalým pobytom alebo prevádzkarňou na ulici M. R. Štefánika (úsek od 

križ. s ul. Ľ. Štúra pod križ. s ulicou Študentskou) môže parkovať aj na ktoromkoľvek platenom 

parkovacom mieste bez zakúpenia parkovacieho lístka alebo abonentskej parkovacej karty podľa 

dopravného značenia).  

 

Tarifné pásmo 2 

 

T.G. Masaryka; T.G. Masaryka parkovisko pod zámkom; Študentská (úsek od ulice Š. Moyzesa po 

Námestie SNP); 29. augusta; V. P. Tótha; P. O. Hviezdoslava; Medveckého; J. Matušku;  

 

Tarifné pásmo 3 

 

CMZ Západ: 

Nádvorná-parkovisko; M. M. Hodžu; M. M. Hodžu (od ul. Š. Moyzesa po ul. J. Kráľa); Ľ. Štúra (od ul. 

Štefana Moyzesa po kanál Hrona); R. Čelku; Študentská (od ul. Š. Moyzesa po kanál Hrona); Š. 

Moyzesa; P. Jilemnického; J. Kráľa; T. Vansovej; Kimovská; parkovisko pri autobusovej stanici Zvolen 

 

 

CMZ Východ: 

Kuzmányho nábrežie; J. C. Hronského ; Sokolská  (od žel. priecestia po križovatku J. Kalinčiaka, Š. 

Višňovského); J. Francisciho; J. Švermu;  J. Donča; E. M. Šoltésovej; Železničná; J. Hollého; 

Somolického; Môťovská, Elektrárenská; Belu IV; Bratov Veselovcov; J. Bottu; Š. Višňovského 

 

CMZ Sever: 

Dukelských hrdinov;  I. Lihoveckého; J. Kozáčeka (od V.P. Tótha po ul. J. Fándlyho); Bystrický rad; 

Uramova; J. Fándlyho,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

  



 15 

Príloha  č. 2    Lokalita B Časti miestnych komunikácií na uliciach mesta Zvolen, ktoré tvoria zónu 

regulovaného parkovania na sídlisku Západ – Tepličky  

 

Tarifné pásmo 4 

Tulská; Pražská; Kremnická; Novozámocká; Imatra;  K. Šmidkeho; Strážska cesta;  A. Nógrádyho;  D. 

Ertla; E. P. Voljanského; Nám. mládeže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 16 

Príloha  č. 3 Grafický plán zóny regulovaného parkovania 

 

 

 

 



 17 

 
  



 18 

 
 

 

 

  



 19 

 

 

 



 20 

 

  



 21 

Príloha  č.4    Výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych komunikáciách v zóne regulovaného 

parkovania – Lokalita A 

 

Cenník parkovného v meste Zvolen – Lokalita A 
 

 

1. Cena parkovacieho lístka  

a)  platba v hotovosti a platobnou kartou 

 

Pásmo 

zóny 

Polhodinová 

sadzba 

Základná 

hodinová 

sadzba 

Maximálna 

denná sadzba 

Poznámka 

Tarifné 

pásmo 1 

1,00 € 1,50 € 9,00 € maximálna denná sadzba 

neplatí na Nám. SNP 

Tarifné 

pásmo 2 

0,50 € 1,00 € 6,00 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 

Tarifné 

pásmo 3 

- 0,50 € 3,00 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 

 

b)  platba cez sms - parking 

Pásmo 

zóny 

Polhodinová 

sadzba 

Základná 

hodinová 

sadzba 

Maximálna 

denná sadzba 

Poznámka 

Tarifné 

pásmo 1 

1,20 € 1,70 € 9,00 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 

Tarifné 

pásmo 2 

0,60 € 1,20 € 6,00 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 

Tarifné 

pásmo 3 

- - 3,00 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 

 

c) platba cez webovú aplikáciu  

Pásmo 

zóny 

Polhodinová 

sadzba 

Základná 

hodinová 

sadzba 

Maximálna 

denná sadzba 

Poznámka 

Tarifné 

pásmo 1 

1,00 € 1,50 € 8,50 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 

Tarifné 

pásmo 2 

0,50 € 1,00 € 5,50 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 

Tarifné 

pásmo 3 

- 0,50 € 2,80 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 
 

 

Zakúpený parkovací lístok z vyššieho cenového pásma platí pre všetky nižšie cenové pásma po dobu 

jeho platnosti. Uvedené platí len v Lokalite A. 

 

2.  Cena rezidentských kariet   

 

a) pre fyzickú osobu s trvalým pobytom v Lokalite č. A:  

 

prvá  rezidentská  karta/bytová jednotka: 20€/rok  

druhá rezidentská karta/bytová jednotka: 100€/rok   



 22 

tretia a ďalšia rezidentská  karta/bytová jednotka: 400€/rok 

 

b) pre  fyzickú osobu, ktorá nemá trvalé bydlisko Lokalite A, ale vlastní bytovú jednotku v Lokalite 

A  

100 €/rok    

c) pre právnickú osobu alebo fyzickú osobu - podnikateľa, ktorá má prevádzkareň v Lokalite A 

300€/rok. 

                                      

3.  Cena ostatných parkovacích kariet 

 

a) zľavnené parkovacie karty pre platené parkovacie miesta: 

        -     pre Tarifné pásmo 1:      160€/rok   

        -     pre Tarifné pásmo 2:      140€/rok    

        -     pre Tarifné pásmo 3:      120€/rok    

 

b) abonentské  parkovacie karty: 

- pre Tarifné pásmo 1: 1 000 €/rok    

- pre Tarifné pásmo 2:    600 €/rok    

- pre Tarifné pásmo 3:    400 €/rok    

 

Abonentská parkovacia karta zakúpená pre vyššie cenové pásmo platí pre všetky nižšie cenové pásma. 

Uvedené platí len v Lokalite A. 
 

c) Cena návštevníckej parkovacej karty 

- len pre fyzickú osobu s trvalým pobytom v príslušnej zóne regulovaného parkovania:  

0 Eur/rok – 100 bezplatných hodín. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Príloha  č. 5    Výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych komunikáciách v zóne 

regulovaného parkovania – Lokalita B 

 

Cenník parkovného v meste Zvolen – Lokalita B 
 

1. Cena parkovacieho lístka  

 

a) platba v hotovosti a platobnou kartou 

Pásmo 

zóny 

Polhodinová 

sadzba 

Základná 

hodinová 

sadzba 

Maximálna 

denná sadzba 

Poznámka 

Tarifné 

pásmo 4 

0,50 € 1,00 € 6,00 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 
 

b) platba cez sms – parking 

Pásmo 

zóny 

Polhodinová 

sadzba 

Základná 

hodinová 

sadzba 

Maximálna 

denná sadzba 

Poznámka 

Tarifné 

pásmo 4 

0,60 € 1,20 € 6,00 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 
 

c) platba cez webovú aplikáciu  

Pásmo 

zóny 

Polhodinová 

sadzba 

Základná 

hodinová 

sadzba 

Maximálna 

denná sadzba 

Poznámka 

Tarifné 

pásmo 4 

0,40 € 0,80 € 5,50 € jednotná denná sadzba platí 

do konca spoplatneného času 
 

2. Cena  rezidentských kariet  

 

a) pre fyzickú osobu s trvalým pobytom v Lokalite B:  

prvá  rezidentská  karta/bytová jednotka: 20€/rok  

druhá rezidentská karta/bytová jednotka: 100€/rok   

tretia a ďalšia rezidentská  karta/bytová jednotka: 400  €/rok 

b) pre  fyzickú osobu, ktorá nemá trvalé bydlisko v Lokalite B, ale vlastní  bytovú jednotku: 100 

€/rok    
c) pre právnickú osobu alebo fyzickú osobu - podnikateľa, ktorá má prevádzkareň v Lokalite B 

300€/rok.        
 

3. Cena abonentských kariet 

- pre Tarifné pásmo 4: 400€/rok    
 

4. Cena návštevníckej parkovacej karty 

- len pre fyzickú osobu s trvalým pobytom v príslušnej zóne regulovaného parkovania:  

0 Eur/rok – 100 bezplatných hodín.  


